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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность проблемы

Болезни системы кровообращения прочно занимают ведущее место в

структуре общей смертности населения России, в последние 5 лет их удельный

вес составляет 56-57%. В более чем в половине случаев причиной летальности

является ишемическая болезнь сердца (ИБС), в основе которой лежит

атеросклероз коронарных артерий.

Благоприятные результаты хирургического лечения при тяжелых формах

ИБС подтверждены многочисленными рандомизированными исследованиями,

что и является причиной широкому распространению этих методов в

клинической практике [1,2]. На сегодняшний день к ним относятся

аортокоронарное шунтирование (АКШ) как в условиях искусственного

кровообращения (ИК), так и без ИК и чрескожные вмешательства на

коронарных артериях (баллонная ангиопластика со стентированием).

Стандартом открытой реваскуляризации у больных с многососудистым

поражением на сегодняшний день является АКШ в условия ИК и пережатия

аорты с использованием стандартного стернотомного доступа. Хорошая

визуализация, неподвижное и бескровное операционное поле при достаточной

защите миокарда сделали это вмешательство очень распространенным, а более

чем девяностопроцентная 15-летняя проходимость аутоартериальных кондуитов

обеспечила его прочные позиции в арсенале методов лечения ИБС [3,4,5,6].

Однако остается довольно большое количество периоперационных

осложнений, связанных с использованием искусственного кровообращения,

особенно в группах высокого риска, и обусловленных выраженным системным

воспалительным ответом, гипоперфузией, микро- и макроэмболизацией из

аппарата ИК и восходящего отдела аорты, определяющих развитие различных
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тяжелых органных осложнений, таких как неврологические, почечные,

дыхательные и другие [7,8]. С целью исключения этих факторов и применяются

методики без использования ИК, а также без вмешательства на восходящей

аорте в группах высокого риска [9].

К ним относится методика ОРСАВ (Off-Pump Coronary Artery Bypass), по

которой на сегодняшний день проводится до 25% операций прямой

реваскуляризации миокарда. К сожалению, при использовании данного метода

не было получено достоверных отличий со стандартным АКШ по риску

развития периоперационных и инфекционных осложнений, снижению

внутрибольничной смертности, длительности госпитализации, частоте

повторных операций, отдаленной выживаемости пациентов и

непосредственному результату реваскуляризации. Отличия в пользу операций на

работающем сердце имеются только в количестве неврологических осложнений,

в основном обусловленных отсутствием манипуляций на восходящем отделе

аорты. Таким образом, при данном методе реваскуляризации остается ряд все

тех же существенных недостатков, связанных с травматичностью срединного

стернотомного доступа, вызывающих неудовлетворение, особенно в сравнении с

чрескожными коронарными вмешательствами (ЧКВ) [10]. Эндоваскулярная

реваскуляризация демонстрирует наименьшую инвазивность, быстрое

восстановление и меньшую частоту осложнений в сравнении с АКШ. Однако,

главным недостатком ЧКВ является достаточно высокая частота рестеноза и

повторных реваскуляризаций.

В связи с этим возник возврат интереса к операции, исключающей

недостатки обоих вмешательств – реваскуляризация миокарда из

переднебоковой миниторакотомии, предложенной в 60-х годах прошлого

столетия и имевшей максимальную популярность в 90-х годах, в особенности в

ее новой гибридной модификации, что представляет собой некое новое

направление, дающее те же результаты, что и распространенные методы

реваскуляризации, при меньшем количестве осложнений [11,12].

6

В данном контексте под гибридной технологией восстановления кровотока

при множественном поражении коронарных артерий понимается плановое

шунтирование бассейна передней нисходящей артерии (ПНА) из минидоступа с

использованием маммарокоронарного шунта in situ с последующим чрескожным

вмешательством на остальных бассейнах в сроки до 3 суток [13].

Основным гипотетическим обоснованием гибридного метода являются

следующие две предпосылки:

1. шунтирование ПНА - главного артериального сосуда сердца,

кровоснабжающего до 50-70% миокарда ЛЖ левой внутренней грудной

артерией (ЛВГА) - является независимым предиктором выживаемости

пациентов и «золотым стандартом» коронарной реваскуляризации [14,15];

2. ближайшие и отдаленные результаты стентирования огибающей и правой

коронарной артерии и аутовенозного шунтирования этих же бассейнов

идентичны как по проходимости стентов, так и шунтов [16].

Очевидными потенциальными преимуществами гибридного метода

является менее травматичный доступ, меньшее количество инфекционных,

цереброваскулярных и миокардиальных осложнений по сравнению с АКШ с ИК

и по методике ОРСАВ.

Тем не менее гибридная реваскуляризация имеет и ряд недостатков в виде

усложнения вмешательства (двухэтапное), усложнении принятия тактического

решения при неуспехе одной из процедур. Шунтирование из минидоступа более

требовательно к навыкам хирурга, менее удобные условия и для формирования

анастомоза в условиях минидоступа.

Вместе с тем, рекомендации Американской Ассоциации Сердца по

торакальной и кардиохирургии (2011) позиционируют выбор гибридного метода

только у ограниченного контингента пациентов высокого риска, таких как

пациенты с ИБС без значительного поражения клапанного аппарата, наличия

аневризмы сердца, при одно- или двухсосудистом поражении только бассейнов

передне-верхушечной области сердца, при наличии тяжелых сопутствующих
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заболеваний, при отсутствии перспективы ЧКВ ПНА, а также при высоком риске

вмешательств, связанных с манипуляциями на восходящей аорте [17].

В последних рекомендациях Европейского общества кардиологии (ESC)

и Европейской ассоциации кардиоторакальных хирургов (EACTS) от 2014 г.

миниинвазивная реваскуляризация миокарда (MIDCAB) и гибридная

реваскуляризация (с использованием MIDCAB) рекомендованы пациентам с

изолированным поражением ПНА и при многососудистом поражении, при

сомнительном периферическом русле ветвей ОА и ПКА (используя MIDCAB

ЛВГА-ПНА и ЧКВ ОА и ПКА); класс рекомендаций IIb, уровень

доказательности С. У пациентов с ИМ с подъемом сегмента ST, у которых было

выполнено стентирование инфарктзависимой ОА и\или ПКА в рамках ОКС и

MIDCAB ПНА вторым этапом требуется для завершения полной

реваскуляризации с тем же уровнем доказательности [18].

Несмотря на возможности гибридной технологии, соединяющей в себе

преимущества открытой и чрескожной реваскуляризации, опыт использования

данного вмешательства в мире явно недостаточен. Прежде всего, этого касается

пациентов с многососудистым поражением коронарных артерий, большинство

из которых подвергается АКШ (с ИК и без ИК). Расширение сферы применения

реваскуляризации миокарда из минидоступа не только у пациентов с

однососудистым поражением КА, но и при множественном поражении является

актуальной задачей.

В мировой литературе сообщения на тему использования гибридного

метода реваскуляризации миокарда имеют лишь единичный характер, особенно

в сравнительном аспекте [19]. До сих пор отсутствует детальное описание

показаний к выбору методики, объему и характеру предоперационной

подготовки, оперативной техники, анестезиологического и реанимационного

пособия, ближайших и отдаленных результатов.

В актуальных рекомендациях по реваскуляризации миокарда

Европейского общества кардиологов (2014) гибридная реваскуляризация названа
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перспективным направлением, однако на территории РФ она пока не имеет

широкого распространения.

Цель исследования

Обосновать и клинически апробировать гибридную методику

многососудистой реваскуляризации миокарда с использованием

переднебокового торакотомного минидоступа и стентов с лекарственным

покрытием для оптимизации результатов лечения у пациентов со стабильной

ишемической болезнью сердца.

Задачи исследования

1. Изучить госпитальные результаты шунтирования из минидоступа у

пациентов с изолированным поражением ПНА в ретроспективном анализе

и определить возможность использования данного метода в рамках

гибридной технологии.

2. Оценить госпитальные и отдаленные (годовые) результаты гибридной

технологии реваскуляризации миокарда при использовании

переднебокового минидоступа и имплантацией стентов с лекарственным

покрытием в сопоставлении с группой стандартного АКШ у пациентов со

стабильной ИБС.

3. Обосновать эффективность и безопасность гибридной технологии

реваскуляризации миокарда при многососудистом поражении КА.

Научная новизна исследования

Обоснован и усовершенствован эффективный подход совместного

использования двух перспективных направлений реваскуляризации в рамках

одного гибридного метода реваскуляризации миокарда с использованием

переднебокового торакотомного минидоступа и стентов с лекарственным

покрытием в рамках рандомизированного клинического исследования.
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Уточнены показания, возможность и целесообразность данного

вмешательства в группе пациентов со стабильной ишемической болезнью сердца

и многососудистым поражением коронарных артерий. При этом достигается


[…]


соответствуют нашим данным по каждому из параметров [80].

По вторичным точкам КАГ проведено у 85 пациентов. Из них в 94%

отмечалась проходимость только шунта ЛВГА и у 90% были проходимы шунт и

стенты. Свобода от МАСЕ составила 89,8%. В нашем исследовании свобода от

МАСЕ в группе АКШ составила 92,8% и 89,7% в группе гибридной

реваскуляризации, что свидетельствует о сходных результатах.

Качество жизни у данной группы пациентов так же было обследовано [93].

Авторы сообщают, что в исследовании получен сопоставимый прирост по всем

показателям качества жизни в группах гибридной реваскуляризации и аорто-

коронарного шунтирования на годовом этапе обследования. Промежуточные

точки (1 и 6 месяцев) не использовались. Поэтому эффект более высоких

показателей физического здоровья в 1 месяц после вмешательства авторы не

получили. Однако, годовые благоприятные результаты так же свидетельствуют о

безопасности и эффективности гибридной реваскуляризации.

Сопоставимые данные, полученные в зарубежном центре ранее, говорят о

хорошей воспроизводимости методики. Низкий процент конверсий метода,

осложнений и высокий процент проходимости стентов и шунта ЛВГА-ПНА

говорит о безопасности данного вида реваскуляризации. Полная свобода от

стенокардии в 91,8% и МАСЕ у 89,8% больных свидетельствует об

эффективности методики в данной группе пациентов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гибридная коронарная реваскуляризация на годовом этапе полностью

подтвердила предполагаемые результаты в группе пациентов с низким

хирургическим риском, объединив преимущества миниинвазивной и

эндоваскулярной хирургии. Отсутствие крупных рандомизированных

исследований в данном направлении вызывает интерес к оценке методики на

более долгосрочном этапе и в группах высокого риска.

Несмотря на отсутствие развёрнутых международных рекомендаций и

неопределенность места гибридной коронарной реваскуляризации, в лечении

пациентов с многососудистым поражением коронарного русла, в данной работе

эта методика подтвердила сходные результаты со стандартными методами

реваскуляризации у пациентов с многососудистым поражением и низким

хирургическим риском. Данная методика имеет право занять место в арсенале

методов хирургического лечения ИБС.

Гибридная коронарная реваскуляризация может быть успешно реализована

у выборочной когорты пациентов с SYNTAX <22, имея удовлетворительные

результаты на протяжении 1 года наблюдения. Используя

мультидисциплинарный подход, учитывая клинические и ангиографические

риски, можно использовать данный метод в определенной группе пациентов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКШ – аорто-коронарное шунтирование

БиМКШ – бимаммарное коронарное шунтирование

ДАТ – двойная антиагрегантная терапия

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИК – искусственное кровообращение

ИМ – инфаркт миокарда

ИТ – интенсивная терапия

КА – коронарная артерия

ЛВГА – левая внутренняя грудная артерия

МИРМ – миниинвазивная реваскуляризация миокарда

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

ОА – огибающая артерия

ОНМК – острое нарушение мозгового обращения

ПНА – передняя нисходящая артерия

ПКА – правая коронарная артерия

ФВ – фракция выброса

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ACC\AHA - Американский колледж кардиологов/ Американская

ассоциация сердца

BMS – bare-metal stent (голометаллические стенты)

DES – drug-eluting stent (стенты с лекарственным покрытием)

ESC\EACTS - Европейское общество кардиологов и Европейская ассоциация

кардиоторакальных хирургов

MIDCAB – minimally invasive direct coronary artery bypass (шунтирование КА из

минидоступа)

OPCAB – off-pump coronary artery bypass (операция на работающем сердце)
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ВЫВОДЫ

1. Гибридная реваскуляризация является воспроизводимым, эффективным и

безопасным методом реваскуляризации, сопоставимым со стандартным

АКШ по смертности, МАСЕ и другим осложнениям (92,8%,89,7%.

p=0,275) в группах низкого хирургического риска SyntaxScore.

2. На годовом этапе клиническая эффективность гибридной

реваскуляризации в виде отсутствия коронарной недостаточности (91,8%,

95,3%) и проходимости шунтов\стентов соответствует таковой у КШ.

(98,3%, 96,6%) (p=0,258) (p=0,337).

3. Гибридная реваскуляризация демонстрирует меньшее количество раневых

осложнений, кровотечений и более быструю реабилитацию пациентов,

показывая преимущества в физических показателях качества жизни

4. Использование стентов второго поколения в позициях ветвей ОА и ПКА в

рамках гибридного метода показывает сопоставимую клиническую

эффективность по сравнению с аутовенозными кондуитами.

5. Шунтирования из минидоступа (MIDCAB) у пациентов с изолированным

поражением ПНА является эффективным, воспроизводимым и безопасным

методом реваскуляризации как само по себе, так и в рамках гибридного

метода.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

 Гибридную реваскуляризацию целесообразно рассматривать как

эффективный метод хирургического лечения определенных групп

пациентов с многососудистым поражением коронарного русла.

 При отсутствии должного опыта, учитывая кривую обучения целесообразно

применять методику MIDCAB с осторожностью у пациентов с ожирением,

ангиографическими признаками кальциноза или интрамиокардиального

расположения ПНА.

 При процедуре MIDCAB следует проводить торакоскопию и

перикардиоскопию (а так же визуализацию ПНА для шунтирования) всегда

до торакотомии. Торакотомия выполняется прицельно на место анастомоза

ЛВГА-ПНА.

 Подтверждение проходимости анастомоза ЛВГА-ПНА из минидоступа с

помощью флуометрии во время операции обязательно.
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