ОТЗЫВ

**Член-корр РАН, д.м.н. Чарчяна Эдуарда Рафаэловича
на диссертацию Козырина Кирилла Александровича
«Эффективность гибридной реваскуляризации миокарда с
использованием переднебоковой миниторакотомии»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия**

Актуальность темы диссертационного исследования

Сердечно-сосудистая патология продолжает занимать лидирующие позиции в структуре смертности населения планеты. У пациентов с ИБС и многососудистым поражением коронарного русла традиционными методами реваскуляризации являются аортокоронарное шунтирование и чрезожное коронарное вмешательство.

Однако, несмотря на широту распространения и эффективность этих методов, они имеют ряд существенных недостатков. Аортокоронарное шунтирование без- или с использованием искусственного кровообращения является довольно травматичным методом, существует процент осложнений, в том числе неврологических и раневых, которые существенно затрудняют реабилитацию пациентов и нередко приводят к ухудшению качества их жизни.

У эндоваскулярных методов, при их наименьшей инвазивности и наилучшей реабилитации, несмотря на появление новых генераций стентов сохраняется определенный уровень рестенозов стентов и потребность в повторной реваскуляризации.

Представленная работа соискателя касается гибридной реваскуляризации, соединению преимуществ шунтирования ПНА из минидоступа (MIDCAB) и стентирования остальных коронарных сосудов стентами второго поколения. Данный метод предполагает сохранение всех преимуществ обоих методик реваскуляризации, сохранение отдаленных

результатов и уменьшение госпитальных и отдаленных осложнений при лучшей реабилитации пациентов.

Таким образом, тема диссертационного исследования Козырина Кирилла Александровича касается актуального раздела сердечно-сосудистой хирургии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Доказательная база исследования, обосновывающая все научные положения, выносимые автором на защиту, обеспечивается значительным количеством случаев клинического наблюдения (по 70 пациентов с многососудистым поражением коронарных артерий для каждого из типов реваскуляризации), использованием современных и разносторонних методов исследования и грамотным статистическим анализом. Содержание глав диссертации связано между собой логически. Выводы и рекомендации, разработанные автором, вытекают из цели и задач работы. Имеется 10 публикаций по теме диссертации в отечественных изданиях, в том числе 4 в изданиях рекомендованных ВАК.

Достоверность и новизна исследования и полученных научных результатов

Дизайн диссертационной работы составлен грамотно и опирается на регистровое и рандомизированное исследование с достаточным количеством случаев наблюдения, реализованное в соответствии с принципами современной доказательной медицины. Данное исследование является рандомизированным, что несомненно повышает его достоверность. В соответствии с целью и задачами сформированы группы исследования. Достижение поставленной цели обеспечивается применением детально описанных критериев включения и исключения, оценкой большого количества объективных показателей и регистрацией широкого спектра конечных точек исследования на протяжении 30 дней 6 и 12 месяцев наблюдения.

Научная новизна диссертационного исследования Тарасова Романа Сергеевича очевидна. Данный метод реваскуляризации пока не имеет широкого распространения, поэтому работа представленная соискателем на базе РКИ представляет безусловный научный интерес для оценки эффективности гибридной реваскуляризации.

Подробное исследование реваскуляризации из минидоступа в ретроспективной части работы позволила обосновать возможность применения данной методики у разных групп пациентов и в том числе в рамках гибридного метода.

Также автором был проведен сравнительный анализ показателей качества жизни у пациентов с ИБС, подвергнутых различным методам реваскуляризации (с использованием гибридного вмешательства и КШ в условиях ИК).

Выводы диссертационной работы и практические рекомендации опираются на полученную автором в представленном исследовании доказательную базу и вполне обоснованы результатами и их сопоставлением с литературными данными.

Общая характеристика работы

Диссертация Тарасова Романа Сергеевича представляет собой рукопись объемом 97 страниц текста. Построение диссертации традиционное: введение, обзор литературных данных, описание материалов и методов, результаты собственных исследований и глава с их обсуждением, заключение, выводы, практические рекомендации, клинический пример и список литературы. Последний состоит из 100 источников, из которых 16 - отечественных и 84 – зарубежных авторов. Работа содержит 17 таблиц и 22 рисунка, наглядно иллюстрирующих материал исследования.

Диссертация написана хорошим литературным языком. Название диссертации отражает суть работы и соответствует сформулированной цели. Задачи диссертационной работы раскрывают поставленную цель.

Обзор литературы отражает современные подходы к реваскуляризации у пациентов с многососудистым поражением коронарного русла. Подробно описаны методы реваскуляризации, их достоинства и недостатки. Во 2 главе приведена общая характеристика обследованных больных, проведено сопоставление исследуемых групп пациентов в общей и рандомизированной выборке, описаны клинические методы и методики статистического анализа, использованные в работе.

В главе 3 диссертации подробно и всесторонне отражены полученные результаты. В ретроспективную часть работы включен 121 пациент с изолированным поражением ПНА, которым проводилось шунтирование ПНА-ЛВГА из левосторонней миниторакотомии. В проспективную часть исследования включено 140 пациентов с многососудистым поражением коронарного русла, которые были рандомизированы на группу подвергнутую гибридной реваскуляризации (70 пациентов) и группу аортокоронарного шунтирования с использованием ИК (70 пациентов). В главе 3 подробно рассмотрены результаты лечения во всей группе и в каждой из подгрупп, при стратегии гибридной реваскуляризации и традиционного АКШ, через 30 дней и через 1 год после операции. Также приведено исследование качества жизни в обеих группах пациентов. Логическим завершением анализа собственных исследований служит обсуждение полученных результатов, представленное в главе 5 и заключении. Выводы вытекают из результатов проведенных исследований. Практические рекомендации могут быть внедрены в клиническую практику. Автореферат отражает основные положения диссертации.

Принципиальных замечаний по диссертации нет.

Вместе с тем, некоторые тезисы и подходы носят дискуссионный характер. В связи с этим имеется несколько вопросов к соискателю, на которые хотелось бы получить ответы:

1. Имелись ли в вашем исследовании данные о сроках гибридной реваскуляризации (перерыв между этапами) и влияли ли они на результат?

2. Как назначалась и в какие сроки антиагрегантная терапия в обеих группах и есть ли данные о влиянии этого фактора на результат?

Представленные замечания и предложения носят дискуссионный характер, не влияют на общую положительную оценку рецензируемой работы и не вызывают сомнений в ее диссертательности.

Заключение

Диссертационное исследование Козырина Кирилла Александровича «Эффективность гибридной реваскуляризации миокарда с использованием переднебоковой миниторакотомии» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук представляет собой законченный научный труд. В нем автор доказал эффективность гибридной реваскуляризации с применением шунтирования из минидоступа у больных с многососудистым поражением коронарного русла у данной группы пациентов. Диссертационная работа автора соответствует требованиям, сформулированным в п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года. Таким образом, соискатель достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 «сердечно-сосудистая хирургия».

Официальный оппонент,

Руководитель отделения хирургии аорты и ее ветвей,
ФГБНУ «РНЦХ имени академика Б.В. Петровского»,
доктор медицинских наук, профессор РАН,
член-корреспондент РАН

Чарчян Э.Р.

Подпись д.м.н., член-корр РАН заверяю

Ученый секретарь ФГБНУ «РНЦХ имени академика Б.В. Петровского», к.м.н.

Полякова Ю.В.

V

В диссертационный совет Д 208.124.01
при ФГБУ «МНИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»
Минздрава России
(117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, д. 27)

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ
Козырина Кирилла Александровича на тему «Эффективность гибридной реваскуляризации миокарда с использованием

переднебоковой миниторакотомии», по специальности

14.01.26 - сердечно-сосудистая хирургия.

Фамилия, Имя, Отчество Год рождения Место основной работы, должность Ученая степень, звание Специальность, по которой была защищена диссертация Основные работы по профилю оппонируемой диссертации за 3-5 лет
Чарчян Эдуард Рафаэлович 1978 г.р ФГБНУ «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского», руководитель отделения хирургии аорты и её ветвей Доктор медицинских наук, профессор РАН, член- корр. РАН 14.01.26 – сердечно- сосудистая хирургия, медицинские науки 1. Ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения больных с сочетанным поражением сонных и коронарных артерий / Э. Р. Чарчян, А. Б. Степаненко, А. П. Генс и др. // Кардиология и сердечно-сосудистая хирургия. – 2017. – Т. 10, № 1. – С. 22–27. 2. Хирургическое лечение пациентов с ишемической болезнью сердца и билатеральным поражением сонных артерий / Ю. В. Белов, Э. Р. Чарчян, А. Б. Степаненко и др. // Кардиология и сердечно-сосудистая хирургия. – 2016. – Т. 9, № 2. – С. 77–82.

3. Тактика лечения больных с аневризмами брюшной аорты в сочетании с ишемической болезнью сердца при мультифокальном атеросклерозе / Э. Р. Чарчян, А. Б. Степаненко, А. П. Генс и др. // Кардиология. – 2014. – № 3. – С. 37–41.
4. Одномоментные хирургические вмешательства на коронарном и каротидном бассейнах в лечении мультифокального атеросклероза / Э. Р. Чарчян, А. Б. Степаненко, Ю. В. Белов и др. // Кардиология. – 2014. – № 9. – С. 46–51.

Согласен на обработку персональных данных.

Официальный оппонент:

Доктор медицинских наук, член-корр. РАН

Чарчян Э.Р.

Подпись д.м.н., член-корр РАН Чарчяна Э.Р. заверяю:

Ученый секретарь ФГБНУ «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского»,
кандидат медицинских наук,

Полякова Ю.В.

СОГЛАСИЕ

Официального оппонента

Я, Чарчян Эдуард Рафаэлович, даю свое согласие выступить в качестве официального оппонента по диссертации Козырина Кирилла Александровича на тему «Эффективность гибридной реваскуляризации миокарда с использованием переднебоковой миниторакотомии» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 - сердечно-сосудистая хирургия.

Мои персональные данные:

- ученая степень - доктор медицинских наук, шифр специальности - 14.01.26 - сердечно-сосудистая хирургия;
- ученое звание - профессор РАН, член-корр. РАН;
- должность - руководитель отделения хирургии аорты и её ветвей, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского»;
- место и адрес работы (с указанием почтового индекса): Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского»; 119991, г. Москва, Абрикосовский пер., д. 2, Москва.
- Контакты: тел.: 89262174114 e-mail: charchmed@yahoo.com

Мои публикации в соответствующей сфере исследования, в том числе:

№ п/п Вид публикации Название публикации Выходные данные
1. статья Ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения больных с сочетанным поражением сонных и коронарных артерий Кардиология и сердечно-сосудистая хирургия. – 2017. – Т. 10, № 1. – С. 22–27.
2. статья Хирургическое лечение пациентов с ишемической болезнью сердца и билатеральным поражением сонных артерий Кардиология и сердечно-сосудистая хирургия. – 2016. – Т. 9, № 2. – С. 77–82.
3. статья Тактика лечения больных с аневризмами брюшной аорты в сочетании с ишемической болезнью сердца при мультифокальном атеросклерозе Кардиология. – 2014. – № 3. – С. 37–41.
4. статья Одномоментные хирургические вмешательства на коронарном и каротидном бассейнах в лечении мультифокального атеросклероза Кардиология. – 2014. – № 9. – С. 46–51.

Не являюсь членом экспертного совета ВАК.

« »

2018

Э.Р. Чарчян